
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813 Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

Apostilamento nº 001/2019 ao Contrato 059/2018-Proc. 
Nº 2017/30941.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
- Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 18/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Protocolo: 409640
Apostilamento nº 001/2019 ao Contrato 063/2018-Proc. 
Nº 2017/30941.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
- Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 18/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Protocolo: 409634
Apostilamento nº 001/2019 ao Contrato 062/2018-Proc. 
Nº 2017/30941.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
- Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 18/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Protocolo: 409635
Apostilamento nº 001/2019 ao Contrato 058/2018-Proc. 
Nº 2017/30941.
Objeto: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 2019 
- Atividade:908289; Elemento de Despesa: 409052 e Fonte: 
0349003282.
Assinatura: 18/02/2019.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME– Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Protocolo: 409642

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 195 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora CLICIA LOPES NERI 
SAMPAIO, Id. Funcional nº 57191350 / 1, ocupante do cargo 
de FARMACEUTICO, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, no período de 01 de Março de 2019 a 30 de Março de 
2019, referente ao período aquisitivo de 03 de Dezembro de 2017 
a 02 de Dezembro de 2018, concedidas através da PORTARIA N° 
052/30.01.2019, publicada no DOE N°.33.794/ 31.01.2019
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 409528
PORTARIA N° 180 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
76716-1 LIA LOBATO BATISTA DE SOUSA 01.08.1978 A 31.07.1979 01.04.2019 A 30.04.2019
76716-1 LIA LOBATO BATISTA DE SOUSA 01.08.1979 A 31.07.1980 02.05.2019 A 31.05.2019
76716-1 LIA LOBATO BATISTA DE SOUSA 01.08.1984 A 31.07.1985 03.06.2019 A 02.07.2019
76719-1 LIA LOBATO BATISTA DE SOUSA 01.08.1990 A 31.07.1991 03.07.2019 A 01.08.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/520386.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 
33.810/22.02.2018.

PORTARIA N° 182 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57224592-1 FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA 
ALHO 09.02.2013 A 08.02.2014 01.04.2019 A 30.04.2019

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº2017/177452.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 33.810/22.02.2018

Protocolo: 409461
PORTARIA N.º 194 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor ROSINEY FLORES 
BARBOSA, Id. Funcional nº 5913537 / 1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 8º Centro Regional de 
Saúde – Breves, no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de 
Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 21 de Maio 
de 2017 a 20 de Maio de 2018, concedidas através da PORTARIA 
N° 184/22.02.2019, publicada no DOE N°.33.812/ 25.02.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 409472
PORTARIA N.º 197 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora KAREN YASMIN 
PINA CERQUINHO, Id. Funcional nº 57194700 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de 
Controle de Salários, no período de 18 de Março de 2019 a 16 de 
Abril de 2019, referente ao período aquisitivo de 17 de Março de 
2018 a 16 de Março de 2019, concedidas através da PORTARIA 
N° 052/30.01.2019, publicada no DOE N°.33.794/ 31.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 409543

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação do Apostilamento Nº 
001/2019-Contratos nº58, 59,60,61,62,63 e 64/2018.
DOE n°33803 de 13 de fevereiro de 2019. Protocolos nº 405903, 
406018, 406024, 406026, 406028, 406033 e 406035.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE - SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 409614
PORTARIA N° 15 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 05/07.01.2019 de Licença 
Prêmio publicada no DOE N° 33.773/04.01.2019, que concede 60 
dias de Licença Prêmio, no período de 06.03.2019 a 04.05.2019, 
para o servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, Matrícula nº 
94579/1, cargo ENGENHEIRO, lotada no 9° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE-SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.02.2019
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 409777

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/
SESPA/2019.

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 013/SESPA/2018, Processo nº 
494981/2017, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 06/12/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.755 de 07/12/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Suplementos Nutricionais para atender aos pacientes portadores 
de Fibrose Cística, atendidos e cadastrados no Programa de 
Fibrose Cística do Hospital Universitário João de Barros Barreto, 
por um período de 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: 26/02/2019 a 26/02/2020.Empresa B. L. CARDOSO 
EIRELI - CNPJ/MF sob nº 21.544.918/0001-71, INSCRIÇÃO 
ESTADUAL 15.470.988-3 com sede na Avenida Francisco 
Amâncio nº 1433, Bairro Triângulo - CEP: 68.790-000 – Santa 
Izabel do Pará – PA – Telefone (91) 98292-0445 – E-mail: 
gerenciamednutri@gmail.com, neste ato representada pelo Srº. 
BRUNO LOPES CARDOSO, portador do RG nº 128262 POLITEC 
AP e CPF/MF nº 803.143.922-20.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE MARCA QUANT. V. 
UNITÁRIO

01

Suplemento alimentar líquido, hipercalórico 
(não inferior a 1,5 kcal/ml) para crianças a 
partir de 01 ano de idade. Suplementado 
com fi bras solúveis e insolúveis. Isento 

de lactose e glúten. Com sabor: Baunilha, 
Chocolate e Morango embalagem garrafa 

plástica de 200 ml - 300Kcal.

Embalagem 
com até 
200 ml

FORTINE 
MF 26.640 R$ 8,69

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 409807
PORTARIA N° 165, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/287790 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da Portaria nº 503, de 20 de junho de 2017, prorrogado 
pela Portaria nº 582, de 21 de agosto de 2017, redesignado 
pela Portaria nº 773, de 19 de outubro de 2017, prorrogado 
pela Portaria nº 889, de 15 de dezembro de 2017, redesignado 
pela Portaria nº 186, de 21 de fevereiro de 2018, prorrogado 
pela Portaria nº 355, de 26 de abril de 2018, redesignado pela 
Portaria nº 596, de 04 de julho de 2018, prorrogado pela Portaria 
nº 796, de 23 de agosto de 2018, redesigando pela Portaria nº 
1096, de 19 de novembro de 2018 e prorrogado pela Portaria 
nº 1217, de 18 de dezembro de 2018, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor da servidora Maria de 
Fátima Coelho de Azevedo;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o 
processo. 
RESOLVE:
I – Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
18/02/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, juntamente com os suplentes 
José Henrique Cardoso de Paula, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Administrador, 
matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de 
atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos 
fatos descritos no processo nº 2015/287790.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 409795
PORTARIA Nº 188 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/67833.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor MIGUEL GONZAGA ALMEIDA, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. Funcional 
nº 5936647/1, lo tado na Diretoria Operacional, a contar de 
04/02/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do 
falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 189 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/65833.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LUCILEIA MARIA BALDEZ 
BEZERRA, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE Id. 
Funcional nº 5077338/1, lo tada na CS - Nova Marambaia/
Atenção Psicossocial, a contar de 26/12/2018, por um período 
de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.01.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.


